动医党[2020] 14号
关于印发《动物医学院学生政治理论学习及

集体活动实施办法（试行）》的通知
院属各单位：
    《动物医学院学生政治理论学习及集体活动实施办法（试行）》已经2020年4月14日学院党委会会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。
                  中共西北农林科技大学动物医学院委员会
                         2020年4月20日
主题词：工作规则
动物医学院党政综合办公室        2020年4月20日印发
动物医学院学生政治理论学习及

集体活动实施办法（试行）
为进一步加强广大青年学生的思想政治教育，提高学生的理论水平、思想觉悟和政治素养，推进学生政治理论学习制度化、规范化、常态化，增强学生的集体意识，提升基层班团组织活力。根据《西北农林科技大学学生政治理论学习及集体活动制度（试行）》【党办发〔2019〕28号】精神，结合学院学生工作实际，特制订本办法。
学习的组织和落实
为加强政治理论学习及集体活动的组织保障，建立院党委领导，院团委具体落实，全体学生参与的学习机制。各团支部书记负责、团支部所有委员配合，具体组织班级政治理论学习及集体活动。

学习内容和形式

（一）学习内容
包括政治理论学习及集体活动两部分。政治理论学习主要内容包括：马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想；党章、党规和党纪；党的路线、方针、政策和决议；社会主义核心价值观；国家法律法规；团章和团务知识；中国历史、世界历史和科学社会主义发展史；推进中国特色社会主义事业所需要的经济、政治、文化、社会、生态、科技、军事、外交、民族、宗教等方面的知识；校院管理制度、中心工作及重要决策；学校的重要会议精神、阶段性工作部署；校纪校规。集体活动主要内容包括：文化建设、学术研讨、身心保健、艺术鉴赏和劳动实践。
（二）学习形式

政治理论学习坚持自主学习与集中学习相结合、线上学习与线下学习相结合的原则，以团组织生活为平台，开展精读文件、辅导讲座、专题报告、工作交流、观看影像、考察实践等学习活动。其中集中学习要加大重点发言与集体研讨的比重，线上学习要充分依托“青年大学习”及“易班”等网络平台，各位团员必须学习每期青年大学习。
三、学习要求及考核管理

（一）学习要求
1、各团支部需严格按照学院党委制定的政治理论学习及集体活动的计划组织学习活动，并于学习活动前两天上报学习计划（附件1），经各团支部党员联络员（附件2）审核通过后方可进行。

2、每年度政治理论学习和集体活动次数不少于20次，其中政治理论学习不少于12次，集体活动不少于8次，线下学习活动不少于12次，线上学习活动不少于8次，每次学习和活动时间不少于2小时，各学生团支部可根据学院学生政治理论学习及集体活动总体安排，根据本支部学生实际情况合理安排学习活动，做到时间、地点、内容、形式“四灵活”，提升学生对政治理论学习及集体活动的认可度。各团支部每年度邀请班主任参与现场指导不少于6次。
3、全体学生要严格遵守政治理论学习及集体活动制度，集中学习原则上不得请假，确有特殊情况不能参加的，必须提前向班主任或辅导员书面请假，政治理论学习内容须事后三天内进行补学。

4、每次政治理论学习及集体活动确定3-5人作重点发言，采取团支部全体学生轮流制，需确保每位学生至少每年作1次重点发言，并形成发言提纲等书面材料。团支部开展学习及活动结束当天需及时提交新闻稿件与学习现场照片，学院择优通过易班、QQ、微信、微博等网络平台进行宣传与报道。
5、全体学生要坚持理论联系实际的马克思主义学风，注重学以致用，坚持问题导向，增强学习的针对性和实效性，切实把政治理论学习及集体活动过程转化为提升个人成长成才的实际行动。
6、各级团组织要充分发挥第二课堂的学习优势，不断丰富政治理论学习的形式，注重将政治理论学习内容贯穿到德、智、体、美、劳等各类集体活动当中，让广大青年学生在参与各类集体活动中提升理论水平和政治素养，培养学生的集体荣誉感和学习获得感。
（二）考核管理
1、实行“三簿”制度。学院团委以政治理论学习及集体活动的档案管理为考核标准，实行参会签到簿、会议记录簿、学习笔记簿“三簿”制度，定期抽查各团支部“三簿”记录情况，完成率低于80%者，取消本学年评奖评优资格。

2、建立学习开展情况考核评价制度。由辅导员及党支部对所联系团支部政治理论学习及集体活动的开展情况进行考核评价（附件3）并提出指导意见，其中考核等级分为优秀、良好、合格和不合格，对连续考核靠后的团支部要及时提出整改措施。

3、进行“应知应会”政治理论测试。学院团委每学期举行政治理论学习“应知应会”测试1次，对于政治理论学习成绩不理想的学生，采取反复测试的方式，督导学生掌握基本的政治理论。

四、考核结果应用
1.全体学生参与政治理论学习及集体活动的表现作为评选“优秀团员”“优秀大学生”“优秀研究生”及推优入党的首要评选条件；参与政治理论学习及集体活动的出勤情况、“应知应会”测试成绩、学习心得提交情况等表现作为综合测评德育考核的重要指标，对日常考核不达标者实行入党、评优“一票否决制”。
2.团支部组织学生政治理论学习及集体活动情况纳入“优秀团支部书记”“五四红旗团支部”及“优良学风示范班”工作考核。

3、学院每年度对在政治理论学习及集体活动中表现优秀的团支部和个人进行表彰奖励。

五、本办法自发布之日起施行，由动物医学院团委负责解释。

附件：

党支部-团学组织-团支部对接名单

会议记录

动物医学院团支部开展政治理论学习及集体活动评价考核表

中共西北农林科技大学动物医学院委员会

                               2020年4月21日

主题词：学生  政治理论学习     办法
 动物医学院党政办公室             2020年4月21日发
附件1：

	党支部-团学组织-团支部对接名单

	对接班级
	党支部结合
	团学部门考核

	支部名称
	姓名
	年级
	团学部门
	姓名
	年级

	1501
	大学生第一党支部
	刘沉
	15级
	记者团
	王圣翔
	17级

	大学生第一党支部
	周佳升
	15级
	办公室
	王嘉昕
	19级

	1601
	大学生第一党支部
	赵勇新
	16级
	办公室
	赵礼然
	18级

	大学生第一党支部
	杨文霞
	16级
	办公室
	王嘉昕
	19级

	1701
	大学生第一党支部
	姬晓娟
	15级
	记者团
	王圣翔
	17级

	大学生第一党支部
	张瑞航
	16级
	科创部
	金杨
	19级

	1801
	大学生第一党支部
	黄凯
	15级
	实践部
	刘琰
	18级

	大学生第一党支部
	陈锦萱
	16级
	体育部
	丁梦婷
	19级

	1901
	大学生第一党支部
	张惠
	15级
	学生服务中心
	袁玮艺
	18级

	大学生第一党支部
	郝旭旭
	15级
	学生服务中心
	熊金锋
	19级

	1502
	大学生第二党支部
	武城咏
	15级
	办公室
	王淦锋
	17级

	大学生第二党支部
	周璐露
	16级
	办公室
	王靖然
	19级

	1602
	大学生第二党支部
	周天明
	15级
	实践部
	张莞
	18级

	大学生第二党支部
	何琳
	16级
	文艺部
	张馨戈
	19级

	1702
	大学生第二党支部
	王思洁
	15级
	办公室
	王淦锋
	17级

	大学生第二党支部
	虞楷锐
	16级
	学生发展中心
	孟佳
	19级

	1802
	大学生第二党支部
	曹鑫宇
	15级
	学生服务中心
	谢丹阳
	18级

	大学生第二党支部
	经佳懿
	16级
	学生服务中心
	上官怡
	19级

	1902
	大学生第二党支部
	赵晓静
	15级
	新宣部
	李澜
	18级

	大学生第二党支部
	贺雨洁
	16级
	学生服务中心
	程心雨
	19级

	1503
	大学生第三党支部
	黄珊
	15级
	组织部
	杨卓霖
	17级

	大学生第三党支部
	段刘源
	15级
	组织部
	张理坤
	19级

	1603
	大学生第三党支部
	庞照霞
	15级
	组织部
	张迪
	18级

	大学生第三党支部
	姜慧华
	16级
	办公室
	刘子凡
	19级

	1703
	大学生第三党支部
	贾晨琪
	16级
	组织部
	杨卓霖
	17级

	大学生第三党支部
	张子卿
	17级
	记者团
	张腾艾
	19级

	1803
	大学生第三党支部
	杨金月
	15级
	科创部
	吴建成
	18级

	大学生第三党支部
	李艾聪
	16级
	组织部
	沈智怡
	19级

	1903
	大学生第三党支部
	荆扬
	16级
	科创部
	林小枫
	18级

	大学生第三党支部
	栾宇轩
	16级
	组织部
	杨乐童
	19级

	1504
	大学生第三党支部
	赵兰宁
	15级
	主席
	张乐然
	17级

	大学生第四党支部
	郭欣月
	15级
	易班
	禹雯
	19级

	1604
	大学生第四党支部
	刘金铭
	15级
	学生发展中心
	吴可欣
	18级

	大学生第四党支部
	肖兴茹
	16级
	学生发展中心
	穆奕杉
	19级

	1704
	大学生第四党支部
	关照
	15级
	主席
	张乐然
	17级

	大学生第四党支部
	郭欣月
	15级
	实践部
	王丹丹
	19级

	1804
	大学生第四党支部
	翟羽佳
	15级
	记者团
	田欣
	18级

	大学生第四党支部
	韩子龙
	16级
	学生服务中心
	王松林
	19级

	1904
	大学生第四党支部
	滕庆园
	15级
	学生服务中心
	秦启花
	18级

	大学生第四党支部
	李博
	16级
	办公室
	周照斌
	19级

	1505
	大学生第五党支部
	何嘉
	15级
	副主席
	尹佳彤
	17级

	大学生第五党支部
	杨康婷
	16级
	实践部
	龚钰涵
	19级

	1605
	大学生第五党支部
	牟媛
	15级
	组织部
	许珂
	18级

	大学生第五党支部
	马丽
	16级
	体育部
	华梓宇
	19级

	1705
	大学生第五党支部
	刘雅怡
	15级
	副主席
	尹佳彤
	17级

	大学生第五党支部
	袁晨阳
	17级
	学生服务中心
	刘晓燕
	19级

	1805
	大学生第五党支部
	万文静
	15级
	组织部
	张媛媛
	18级

	大学生第五党支部
	肖劲男
	16级
	新宣部
	李思谊
	19级

	1905
	大学生第五党支部
	刘冉
	15级
	学生服务中心
	赵振伟
	18级

	大学生第五党支部
	张婉秋
	15级
	办公室
	王斗南
	19级

	1506
	大学生第六党支部
	高楚茜
	15级
	办公室
	汪珏楚
	17级

	大学生第六党支部
	王劲
	15级
	组织部
	李潇
	19级

	1606
	大学生第六党支部
	王皓璐
	15级
	办公室
	周慧
	18级

	大学生第六党支部
	方正
	16级
	组织部
	余琳莹
	19级

	1706
	大学生第六党支部
	王子樵
	15级
	办公室
	汪珏楚
	17级

	大学生第六党支部
	于静茹
	17级
	学生发展中心
	林晓迪
	19级

	1806
	大学生第六党支部
	亓麟
	16级
	学生服务中心
	陈明玥
	18级

	大学生第六党支部
	李志飞
	16级
	学生服务中心
	刘婉琪
	19级

	1906
	大学生第六党支部
	张浩
	16级
	科创部
	司舒晗
	18级

	大学生第六党支部
	张明月
	16级
	科创部
	蒋佳登
	19级

附件2：

	会议记录

	时间：
	地点：

	记录人：
	会议时长：

	主讲人名单：

	参会人员：（手写签名）

	会议主题：

	会议内容：（格式如下）
一、会议流程
二、主讲人重要发言
三、学习感想交流发言
（需附会议照片）

附件3：
动物医学院团支部开展政治理论学习及集体活动评价考核表

	团支部

	考核人

	总分

	评价
类别
	评价标准
	优秀
（3分）
	良好
（2分）
	合格
（1分）
	不合格

	学
习
内
容
	政治理论学习
	严格落实学校、学院下发的
学习计划

	集体
活动
	包含文化建设、学术研讨、身心保健、艺术鉴赏和劳动实践

	学
习
形
式
	自主学习与集中学习相结合

	线上学习与线下学习相结合，
充分依托“青年大学习”及“易班”等网络平台

	班主任、辅导员老师指导参与学习活动（3分）

	学习
时间
	不少于2小时（2分）

备注：学习内容、形式和时间任一单项不合格则本次总体评价为不合格，单次评价不合格需补学。